*Quod ossa diaboli heresiarchæ sint & principes malitiae, qui fistulis areis comparantur, quia bene quidem & sonore loquuntur, sed quæ dicunt, hac nec agunt, nec sentiunt.*

### CAPUT XIV.

**O**ssa ejus velut fistule aris.] In corpore ossa sunt quæ continent membra, & quæ continentur. Habet ergo carnes hæc bellua, habet & ossa: quia

& iniqui sunt alii, qui tamen ab aliis in errore retinentur, & nequiores alii, qui in errore & alios retinent. Quid itaque aliud ossa antichristi, quam quoslibet in ejus corpore valentiores accipimus? in quorum corde iniquitas dum vehementer induruit, per eos tota ejus corporis compago subficit. Multi namque in hoc mundo divites videntur, qui dum rebus opibusque subnixi sunt, quasi ex fortitudine solidantur; sed largiendo hæc ipsa quibus fulti sunt, ad suum alios errorem trahunt. Modo nonnullos ut pravi fiant, donis illiciunt: modò nonnullas, ut pravi permaneant, munieribus adstringunt. Quid itaque hi nisi antichristi ossa sunt, qui dum malos continendo multiplicant, in ejus corpore carnes portant? Hi nonnumquam in decipiendis auditoribus exhibent lingue dulcedinem, quia & spinae proferunt flores; & appetet quidem in eis quod oleat, sed latet quod pungat. Amaris dulcia, noxiis blanda permiscent, & potestate quidem admirandi videri appetunt, sed fallendi arte per remissa colloquia quasi humiliter substernuntur: & per sermonem de se insinuant, quod per exhibitionem negant. Unde & rectè ossa Behemoth istius, aris fistulis comparantur: quia nimur more metalli insensibilis, sonum bene loquendi habent, sed sensum bene vivendi non habent. Hoc namque quasi humiliter loquendo asserunt, quod elate vivendo contemnunt. Unde bene per Paulum dicitur: Si linguis hominum loquar & angelorum, 1. Cor. 13: charitatem autem non habeam, factus sum velut es sonans, aut cymbalam tunnies. Bonâ quippe loquens, sed per amorem eadem bona non sequens, velut as aut cymbalum sonitum reddit: quia ipse non sentit verba, quæ ipse facit. Sunt vero nonnulli in hujus belluae corpore non honoribus clari, non divitias fulti, non virtutum specie decorati, non scientia calliditatis periti, sed tamen videri quales non sunt ambiant, & idcirco contra bonorum vitam nequiores sunt, de quibus & sequitur.

*Quod quidam cum membra diaboli sint, quia ad sedationes neque per miracula, neque per argumenta sufficient, in contumelias & mortes sanctorum ferro armantur.*

### CAPUT XV.

**C**artilago illius, quasi lamine ferrea.] Cartilago namque ossis quidem speciem habet, sed ossis fortitudinem non habet. Quid est ergo quod cartilago ejus laminis ferreis comparatur, nisi quod hi qui in illo debiliores sunt, ad perpetrandam mala nequiores existunt? Ferro quippe cetera metalla concidunt, & cartilago ejus ferro similis dicitur: quia hi qui in ejus corpore ad ostensionem virtutum non sufficiunt, contra necem fidelium acris ascenduntur. Quia enim cum eo se facere signa & prodigia non posse considerant, fideles se illi per crudelitatem probant: & pro eo quod innocentium corda corrumpere persuadendo non possunt, multiplici ceteris bonorum corpora se extinguere gloriantur. Bene ergo dicitur: [Cartilago ejus ut lamina ferrea:] quia in ejus corpore quod infirmius quisque crediderit, eò nequius incidit. Qui rectè non ferro tantummodo, sed laminis ferreis comparantur: quia dum se circumquaque in crudelitate dilatare ambiunt, quasi in ferri se laminas extendent.

*Quod ea quæ de Behemoth dicuntur, etiam alio intellectu accipi possint, & ad sanctorum tentamenta referri.*

### CAPUT XVI.

**L**ibet artiori inquisitionis manu hæc eadem verba conditoris, quæ jam videntur discussa,

Qoo iij

distinguere, atque uberiores intelligentie fructus instructis moribus apparet. Nam quia antiquus hostis quid per assumptum hominem contra homines agat audivimus: superest ut nunc quid in hominibus etiam per sententipsum sine homme molatur, exploretur. Ecce enim dicitur: [Stringit causam suam quasi cedrum.] Prima quidem serpens suggestionis mollis ac tenera est, & facile virtutis p[ro]de conterenda: sed si haec invalefcere negligenter permittitur, eique ad cor aditus licenter praebetur, tanta se virtute exaggerat, ut captum mentem deprimens, usque ad intolerabile robur exrescat. Caudam itaque quasi cedrum stringere dicitur; quia semel ejus in corde recepta tentatio, in cunctis quae subsequenter intulerit, velut ex jure dominatur.

*Idem in* Hujus ergo Behemoth caput herba est, cauda cedrus: quia ex prima quidem suggestione blandiens substernitur, sed per usum vehementer invalefcens, & Hier. 34. c. 3. superabile in tob. 4. sequitur, namque est omne quod initio suggreditur: sed inde sequitur, quod vincit vix possit. Prius enim quasi consulens blanda ad animum loquitur: sed cum semel dentem delectationis infixerit, violenta post confuetudine pene insolubiliter innodatur. Unde & bene strigere caudam dicitur. Dente enim vulnerat, caudâ ligat: quia suggestione prima percudit, sed perculsum mentem ne evadere valeat, invalefcere fine tentationis affringit. Quia enim peccatum tribus modis admittitur, cum videlicet serpentis suggestione, carnis delectatione, spiritus confessione perpetratur: Behemoth iste prius illicita suggreditur, lingua exerit, post ad delectationem pertrahens, dentem figit; ad extremum verò per consensionem possidens, caudam stringit. Hinc est enim quod nonnulli peccata longo usu perpetrata in semetipsis ipso reprehendunt, atque hæc ex iudicio fugiunt, sed vitare opere nec decertantes possunt: quia dum Behemoth istius caput non conterunt, plerumque caudâ & noientes ligantur. Quæ contra eos cedri more induxit; quia à blanda voluptate exordii usque ad violentiam retentionis exercit. Dicatur ergo: [Stringit causam suam quasi cedrum:] ut tamquam quisque debet initia tentationis fugere, quād finem ejus intelligit citius solvi non posse. Sciendum quoque est, quod plerumque eis quos ceperit, tunc graviores culpas ingerit, cùm p[ro]ficiens vite termino illos propinquare cognoscit: & quod se consummatum tentationem considerat, eò eis iniquitatum pondera graviora coacervat. Behemoth igitur caudam suam quasi cedram stringit, quia quos per prava initia ceperit, ad finem deteriores reddit: ut tentamenta ejus quod citius cessatura sunt, eò valentius complecantur. Quia enim suis p[ro]p[ri]is eorum satagi æquare supplicium, in eis ardentib[us] ante mortem nititur omne exaggerare peccatum. Plerumque verò Behemoth iste jam cor male subditum possidet, sed tamen divina illum gratia repellit: & manus misericordia ejicit, quem ad se captiva voluntas introduxit. Cumque à corde expellitur, aciores insigere iniquitatum stimulos conatur, ut eos tentationum fluctus mens ab illo impugnata sentiat, quos etiam possida nesciebat. Quod bene in Evangelio exprimitur, cùm exire ab homine iniundit spiritus Domino iubente narratur. Nam cùm demoniacus puer fuisse oblatus, scriptum est: *Comminatus est Iesas spiritu immundo, dicens: Surde & muta spiritu, ego tibi præcipio, exi ab eo, & amplius ne intrreas in eum: & exclamans, & multum discerpens eum existit ab eo.* Ecce eum non discerpserat cùm tenet, exiens discerpit: quia nimis tunc peius cogitationes mentis dilaniat, cùm jam termino egressus sui divina virtute compulsus appropinquat. Et quem mutus possederat, cùm clamoribus deferebat: quia plerumque cùm possidet, minora tentamenta irre-

A gat: cùm verò de corde pellit, acriori infestatio ne perturbat. Bene itaque dicitur: [Stringit causam suam quasi cedrum;] quia & cor possidens semper in malitia ex posterioribus crevit, & eor desferens vehementioribus cogitationum stimulis percucit.

*Quod quadam peccata ita perplexa sint, ut ea suffigere appetas, tamen sine alio peccati laqueo non evadas.*

### C A P U T X V I I .

**A**D HOC autem Behemoth istius mira pietate conditoris astutora argumenta panduntur, cùm subditur: [Nervi testiculorum ejus perplexi sunt.] Nervi testiculorum ejus sunt peltifera argumenta machinationum. Per ipsa quippe caliditatis sue *c. Nervi.* vires exerit, & flava mortali corda corripuit. Testiculi ejus sunt suggestiones pravae, quibus in mentis corruptione ferreficit, atque in constuprata anima iniqui operis prolem gignit. Sed horum testiculorum nervi perplexi sunt, quia suggestionum illius argumenta implicatis inventionibus illigantur: ut plerosque ita peccare faciant, quatenus si fortasse peccatum fugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant: & culpam faciant dum vident, ac nequam se ab una valeant solvere, nisi in alia consentiant ligari. *Quod melius ostendimus si qua ex conversione hominum illigatio-* *nis hujus exempla proferamus. Quia verò in tribus ordinibus sancta Ecclesia constat, conjugatorum videlicet, continuum, atque rectorum: unde &* Ezechiel tres viros liberatos vidit, videlicet Noë, *Eze.* Daniel, & Job: & in Evangelio Dominus dum *t. 4.* *alios in agro, alios in lecto, atque illæ in molendi-* *Mart.* *alios perhibet, tres proculdubio in Ecclesia or-* *dines ostendit: liquido satisfacimus, si singula ex singulis exquiramus. Ecce enim quidam dum mundi hujus amictias appetit, cuiilibet alteri similem sibi vitam ducenti, quod secreta illius omni silentio contegar se juretudo constringit: sed is cui iuratum est, adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam matritum adulteræ occidere conetur. Is autem qui luxurandum præbuit, ad metem revertitur, & diversas hinc inde cogitationibus imputinatur, atque hoc si'ere formidat, ne filendo, adulterii simul & homicidii particeps fiat: & prodere trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexus ergo testiculorum nervis ligatus est; quia in quamlibet partem declinet, incurvit ne à transgressionis contagio liber non sit. Alius concubus mundi sunt deserens, atque per omnia frangere proprias voluntates querens, alieno se subdere regimini appetit: sed cum qui sibi apud Deum præcessere debeat, minus causa inquisitione discernit. Cui fortasse is qui sine iudicio eligitur, cùm præcessere jam ceperit, agi quæ Dei sunt prohibet, quæ mundi sunt iuber. Penfans itaque subditus vel que sit culpa inobedientiae, vel quod contagium secularis vita, & obediens trepidat, & non obediens formidat: ne aut obediens, Deum in suis præceptis deserat: aut rursum non obediens, Deum in electo priore contemnit: & aut illicitis obtemperans, hoc quod pro Deo appetit, contra Deum exerceat: aut rursum non obtemperans, cum quem suum judicem quæserat, suo iudicio supponat. Aperte ergo iste per indiscretions sue vitium perplexis testiculorum nervis astrigitur; quia aut obtemperans, aut certè non obtemperans, in culpa transgressionis ligatur. Studebat proprias voluntates frangere, & curat eas etiam contempto priore solidare. Decrevit mundum funditus relinquere, & ad mundi curas vel ex aliena voluntate compellitur redire. Perplexi itaque nervi sunt, cùm sic nos argumenta hostis illigant, ut culparum nodi quæ queruntur solvi, durius adstrin-*

gant. Alius pensare pondus honoris Ecclesiastici A dum dulcia resonant, ad noxia inclinant. Quasi ergo artis fistula sunt, quæ dum libenter audiuntur, ab interna intentione animum in exterioris vita delectationem dejicant. Hoc enim Behemoth iste magnopere ad exequendam deceptionem satagit, ut dum perversitatis sua consilium quasi utile ostendit, suavitate valeat lonare quod dicit; quatenus & ostensa utilitatem mulet, & absconsa iniuste corruptat. Quæ apertius in cunctis ostendimus, si pauca breviter consiliorum ejus argumenta pandamus. Ecce enim quidam rebus contentus propriis, decrevit nullis mundi hujus occupationibus implicari, valde formidans quietis sua commoda perdere, & valde despiciens cum peccati lucra cumulare. Ad hunc hostis callidus veniens, ut intentionem bona devotionis subruat, quasi utilitatis consilium subministrat, dicens: Ea quidem quæ habes, in praesenti sufficiunt, sed his deficien-  
tibus quid acturus es? Si enim post hac nulla pro-  
videntur, adsunt quæ ad præsens impendenda sunt filiis, sed tamen paranda sunt quæ serventur. De-  
fense potest citius etiam quod adest, si sollicitudo pro-  
vida ceſſet patare quod deſt. An non & terrena po-  
tentia actione peragi, & tamen in actione culpa decli-  
nari: quatenus & exteriora stipendia præbeat, &  
tamen interiora restitutio nō inflectat? Hæc  
interim blandiens insinuat, & seorsum jam in ne-  
gotio terreno quid providet, peccati laqueos o-  
cultat. Offa itaque ejus sicut fistula æris sunt; quia  
pernicioſa ejus consilia auditori suo consilientis  
voce suavitate blandiuntur. Alius quoque non fol-  
lum decrevit terrena commoda non querere, sed  
etiam cunctis quæ possident, renunciare: ut in dis-  
cipulatu celestis magisterii tantò se liberior exer-  
cet, quantum & expeditione redditus, ea quæ possiden-  
t ten premerè poterant, desérens calcat. Hujus cor  
hostis infidiane occulta suggestione alloquitur, di-  
cens: Unde hæc temeritatis tanta surrexit audacia,  
ut credere audeas quid omnia relinquendo subsi-  
tas? Alter te creator condidit, atque alter tu teip-  
sum disponis; valentorem te robustioremque face-  
ret, si sequi te sua vestigia cum inopia necessitate vo-  
lueris. An non plerique & tertena patrimonia ne-  
quaquam deferunt, & tamen ex his per misericordia  
opera superna fortis bona æterna mercantur? Hæc  
blandiens suggestio: seorsum vero in eisdem rebus  
quas retinere admonet, ante retinentis oculos dele-  
ctionates pestiferas decipias apponit, quatenus se-  
ductum cor ad blandimenta exteriora pertrahat, &  
intima perfectionis vota pervertat. Offa itaque ejus  
sicut fistula æris sunt; quia dolosa ejus consilia dum  
blandum ex exterioribus sonum reddunt; pernicio-  
sum dispendium de interioribus ingerunt. Alius re-  
liktis omnibus quæ exterius possederat, ut ordinem  
sublimioris discipulatus apprehendar, etiam intimas  
frangere voluntates parat: ut exterioribus se alterius  
voluntatibus subdens, non solum pravis desideris,  
sed ad perfectionis cumulum etiam in bonis votis  
sibimetipsis renunciaret, & cuncta quæ sibi agenda  
fuit, ex alieno arbitrio observet. Hunc hostis calli-  
dus tantò mollius alloquitur, quantum ab \* excellen-  
ti loco dejicere ardentis conatur, moxque vi-  
xilenta suggestione blandiens dicit: O quanta per <sup>fieri</sup>  
temeritum miranda agere poteris, si nequaquam  
te judicio alterius subdis! Cur profectum tuum sub  
studio meliorations imminuis? Cur intentionis tuę  
bonum, dum ultra quam necesse est, extendere ni-  
teris, frangis? Quia enim dum voluntate propria  
vitus es, perverfa perpetrasti? Qui ergo tibi plene  
ad bene vivendum sufficis, alienum super te judi-  
cium cui requiris? Hæc blandiens intimat, seor-  
sum vero in voluntatibus ejus propriis exercenda  
superbiae causas parat: & dum laudat cor de inter-  
stina restitutio; investigat callide ubi subruat in  
pravitate. Offa itaque ejus sicut fistula æris sunt;

quia clandestina ejus consilia unde quasi animum blandè delectant, inde perniciös à recta intentione dissipant. Alius fractis plenè voluntatibus suis, multa jam vetuti hominis vita & mutatione vita, & lamentatione pœnitentia \* corredit: & tantò majori zelo contra aliena peccata accendit, quanto sibi metispi funditus mortuus, iniquitatibus propriis non tenetur. Hunc hostis callidus, quia zelo justitiae etiam ceteris prodebet cognoscit, quasi prospera consulentibus verbis imperit, dicens: Quid te ad aliena curanda dilatas? Utinam tua considerare convalescas. An non perpendis, quia cum ad aliena extenderis, erga ea curanda quæ tua sunt, minor inveniris? Et quid prodebet alieni vulneris cruentem tergere, & putredinem proprii negligendo dilatare? Hac dum quasi consulens dicit, zelum charitatis adimit, & omne bonum quod prodire ex charitate poterat, gladio subintroducti corporis extinguit. Si enim proximos sicut nosmetipos diligere præcipimus, dignum est ut sic eorum zelo contra vitia, sicut & nostro flagremus. Quia igitur dum suaviter consilium, mentem ab intentione propria alienam reddit, rectè dicitur: [Ossa ejus sicut fistula æris.] Quando enim per fraudulenta consilia audientis animo blandum sonat, quasi cum fistula æris cantat, ut unde mulcet, inde decipiat. Sed Behemoth iste valde mollius certamen moveret, quando se in infidis sub praetextu infirmitatis exercet. Tunc autem duriores tentationes excitat, quando ante tentati oculos iniquitatis laqueos sub specie virtutis occultat. Unde & rectè subjungitur: [Cartilago ejus quasi lamina ferrea.] Quid enim per cartilaginem, nisi simulatio ejus accipitur? Cartilago namque ossis ostendit speciem, sed ossis non haber firmitatem. Et sunt nonnulla vitia, quæ ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitatis prodeunt infirmitate. Hostis enim nostri malitia tanta se arte palliat, ut plerumque ante decepta mentis oculos culpas virtutes fingat: ut inde quisque quasi expectet præmia, unde dignus est æterna invenire tormenta. Plerumque enim in ulciscendis vitiis crudelitas agitur, & iustitia putatur; atque immoderata ira, iusti zeli meritum creditur: & cum à distortis moribus peccantes dirigi caute debant, violenta inflexione franguntur. Plerumque dissoluta remissio quasi mansuetudo ac pieas habetur: & dum plus quam decet, delinquentibus temporaliter parcitur, ad æterna supplicia crudeliter reservantur. Nonnumquam effuso misericordia creditur: & dum male servare culpa sit, peius spargi quod acceptum est, non timetur. Nonnumquam tenacia parcitas putatur, & cum grave sit vitium non tribuere, virtus creditur accepta retinere. Sæpe malorum pertinacia constantia dicitur, & dum mens à pravitate sua flecti non patitur, quasi ex recta defensione gloriatur. Sæpe inconstantia quasi tractabilitas habetur, & quod quisque fidem integrum nulli servat, ed amicum se hominibus astimatis. Aliquando timor incompetens humilitas creditur, & cum temporali formidine pressus quicque ad defensionem veritatis rater, arbitratur quod juxta Dei ordinem humilem se potioribus exhibeat. Aliquando vocis superbia, veri libertas astimatur: & cum per elationem veritati contradicatur, loquendi procacitas veritatis defensio putatur. Plerumque pigritia quasi continentia quietis attenditur, & cum gravis culpe sit recta studiosè non agere, magna virtutis meritum creditur à prava tantum actione cessare. Plerumque inquietudo spiritus, vigilans sollicitudo nominatur: & cum quietem quicque non tolerat, agendo quæ appetit, virtutis debitæ implere se exercitum putat. Sæpe ad ea quæ agenda sunt, inculta præcipitatio, laudandi studii fervor creditur: & cum desideratum bonum intempestiva actione corruptitur, ed agi melius,

A quæ celestius, astimatur. Sæpe accelerandi boni tarditas consilium putatur: & cum expectatur ut ex retratione proficiat, hoc insidians mora supplantat. Igitur cum culpa velut virtus aspicitur, necessariò pensandum est, quia tantò tardius mens vi-  
tium suum deserit, quanto hoc quod perpetravit, non erubescit: & tanto mens tardius vitium deserit, quanto per virtutis speciem decepta, præmio-  
rum etiam de eo retributionem querit. Facile au-  
tem culpa corrigitur, quæ & erubescit; quia esse  
culpa sentitur. Quia itaque error cum virtus cre-  
ditur, difficultius emendatur, rectè dicitur: [Car-  
tilago ejus quasi lamina ferrea.] Behemoth enim iste  
quod sub praetextu boni calliditatem suam fraudu-  
lentiū exhibet, ed in culpa mentem durius teneret.  
B Hinc est quid nonnumquam hi, qui viam sanctita-  
tis appetunt, in errorem lapsi tardius emandan-  
tur. Rectum quippe astimant esse quod agunt, &  
sicut excolenda virtuti, sic virio perseverant  
jungunt. Rectum existimat quod agunt, & idcirco  
suo iudicio enixiū serviunt. Unde bene Hiero-  
mias cum diceret: *Candidiores Nazaraei ejus nre.* Thren-  
nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiri &  
pulchriores: *Denigrata est super carbones facies eorum.* & non sunt cogniti in plateis: illico adjunxit;  
*Adne sit cutis eorum ossibus, aruit, & facta est qua-  
si lignum.* Quid enim Nazaræorum nomine, nisi Hiero-  
abstinentium & continentium vita signatur? que <sup>nre</sup> in  
nive & lacte nitidior dicitur. Nix enim ex aqua  
congelascit, quæ desuper venit: lac autem ex carne  
exprimitur, quæ in inferioribus nutritur. Quid ergo per  
nivem, nisi candor vita cælestis: quia per  
lac, nisi temporalis dispensationis administratio de-  
monstratur? Et quia plerumque continentes viri in  
Ecclesia tam mira opera faciunt, ut ab eis multi qui  
cælestem vitam tenerunt, multi qui terrena bene  
dispensaverunt, superari videantur, & candidiores  
nive, & nitidiores lacte referuntur. Qui etiam, quia  
per fervorem spiritus, antiquorum ac fortium pa-  
trum nonnumquam vincere vitam videntur, rectè  
subjungitur: *Rubicundiores ebore antiquo.* Dum enim  
ruboris nomen imprimitur, sancti desiderii  
flamma signatur. Ebur vero esse os magnorum ani-  
malium non ignoramus. Ebore itaque antiquo rubi-  
cundiores sunt; quia sæpe ante humanos oculos  
nonnullis præcedentibus patribus studii ferventio-  
ris existunt. De quibus ut totum simul ostendatur,  
adjungitur: *Sapphiri pulchriores.* Aetherei quippe  
coloris est sapphirus. Et quia præcedentes multos,  
atque ad superna tendentes per cælestem conversa-  
tionem videntur vincere; narrantur sapphiri pul-  
chriores extitisse. Sed plerumque dum virtutum co-  
pia etiam plus quam expedit, prosperatur, in quam-  
dam sui fiduciam mens adducitur, & decepta præ-  
sumptione propria, repente peccato subripiente ful-  
catur; unde rectè subjungitur: *Denigrata est super  
carbones facies eorum.* Nigri enim post candorem  
sunt; quia amissâ Dei iustitiâ, cum de se prælum-  
bunt, in ea etiam quæ non intelligunt, peccata di-  
labuntur: & quia post amoris ignem ad frigus tor-  
poris veniunt, exanimis carbonibus ex compara-  
tione præferuntur. Nonnumquam enim dum timorem  
Dei per sui fiduciam deferunt, etiam frigidis mem-  
bris frigidiores sunt. De quibus rectè subjungitur:  
*Non sunt cogniti in plateis.* Platea quippe fer-  
monis Græci ratione pro latitudine dicitur. Quid  
vero est humanae menti angustius, quam volunta-  
tes proprias frangere? De qua fractione Veritas di-  
cit: *Intrae per angustum portam.* Quid autem la-  
tius, quam nullis propriis voluntatibus reluctari,  
& quoquaverum impulsus arbitrii duxerit, se sine  
retractione diffundere? Qui ergo per fiduciam sanctitatis postposito meliorum iudicio se sequuntur,  
qui si per plateas pergunt. Sed non sunt cogniti in  
plateis; quia de vita sua aliud ostenderant, quando  
frangendo

frangendo voluntates proprias in angusto se calle A Dei conditum , sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit : ut quod subtilior est in natura ,  
eo in illo similitudo Dei plenius creditur expressa.  
Hinc est quod primatus eius potentiam adhuc insinuans idem Propheta , subjungit : *Omnis lapis* <sup>Eze. 25.</sup>  
*praeiosus operimentum tuum , sardius & topazius* <sup>28.</sup>  
*& jaspis , chrysolitus , onyx , & berillus , sapphirus , carbunculus & smaragdus.* Novem dixit genera lapidum , quia nimis novem sunt ordines Angelorum . Nam cum per ipsa sacra eloquia Angeli , Archangeli , Throni , Dominationes , Virtutes , Principatus , Potestates , Cherubim , & Seraphim , aperta narratione memorantur : quantae sint supernorum civium distinctiones ostenditur . Quibus tamen Behemoth iste operibus fuisse describitur , quia eos quasi vestem ad ornatum suum habuit , quorum dum claritatem transcendebat , ex eorum comparatione clarius fuit . De cuius illic adhuc descriptione subjungit : *Aurum opus decoris tui* , *ibid.*  
*& foramina tua in die qua conditus es , preparata sunt.* Aurum opus decoris ejus exitit ; quia sapientia claritate condit , quam bene creatus accepit . Foramina vero idcirco in lapidibus sunt , ut vinculati auro in ornamenti compositione jungantur , & nequaquam a se dislideant , quos interfulsum aurum repletis foraminibus ligat . Hujus ergo lapidis in die conditionis sua foramina preparata sunt ; quia videlicet capax charitatis est conditus . Quasi repleri voluerit , stantibus angelis tamquam positis in Regis ornamento lapidibus potuisset inhære . Si enim caritatis auro scilicet penetrabilem præbuisset , sanctis angelis sociatus , in ornamento , ut diximus , regio lapis fixus maneret . Habuit ergo lapis iste foramina , sed per superbiam virtutum charitatis auro non sunt repleta . Nam quia idcirco ligantur auro ne cadant , idcirco iste cecidit , quia etiam perforatus manu artificis , amoris vinculis ligari contempnit . Nunc autem ceteri lapides , qui huic similiiter fuerant perforati , penetrante se invicem charitati ligati sunt : atque hoc in munere , isto cadente , meruerunt , ut nequaquam jam de ornamento regio cadendo solvantur . Hujus principatus celitudinem adhuc idem Propheta intuens , subjungit : *Tu Cherub extensis & protegens in monte sancto Dei , in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti.* Cherub quippe plenitudo scientie interpretatur ; & idcirco iste Cherub dicitur , quia transcendit cunctos scientias non dubitatur . Qui in medio ignitorum lapidum perfectus ambulavit ; quia inter Angelorum corda charitatis igne succensa , clarus gloriae conditionis extitit . Quem bene extetum ac protegentem dicit . Omne enim quod extenti protegimus , obtinbramus . Et quia comparatione claritatis sua , ceterorum claritatem obumbras credimus , ipse extensus & protegens fuisse perhibetur . Reliquos enim quasi obumbrando operuit , qui corum magnitudinem excellentia majora transtulit . Quod ergo illic speciosius in multis frondibus , quod illius Cherub , quod illius protegens dicitur : hoc hinc voce Domanica Behemoth iste viarum Dei principium vocatur . De quo idcirco tam mira in quibus fuit , & que amissi , insinuat : ut territo homini ostendat , quid ipse si superbiat , de elationis sua culpa passurus sit ; si feriendo illi parceret noluit , quem creando in gloriam tantæ claritatis elevavit . Consideret ergo homo quid clarus in terra mereatur , si & prelatus angelis , angelus in celo prostermitur . Unde & bene per Prophetam dicitur : *Inebrians est in celo gladius meus.* Ac si *Ez. 34.* aperte diceret : Quia ira feriam superbos terre perpendit , si ipsos etiam , quos in celo iuxta me condidi , pro elationis vita percuteare non pepererit . Tot itaque hostis antiqui virtutibus auditus , tanta

\* al.  
in malis  
gna ope-  
ratione  
posset ,  
dicens .

Quod prima creatura Dei sit Angelus : & quanto  
subtilior est illa spiritualis creatura , tanto in illa  
similitudo Dei plenius est expressa .

## CAPUT XVIII.

**I**psa est principium viarum Dei .] Velut si aperte dicaret : Idcirco ad tam multa fortiter sufficit , quia in natura rerum hunc creando per substantiam conditor primum fecit . Quid enim vias Dei , nisi ejus actiones accipimus ? De quibus per Propheta scriptam dicit : *Non enim sunt via mea sicut via ve-*  
*De p-  
De p-  
2. c.  
princi-  
Eze. c.  
31. c.*  
*Et principium viarum Dei Behemoth dicitur :*  
quia nimis cum cuncta creans ageret , hunc primum condidit , quem reliquis angelis eminentiorem fecit . Hujus primatus eminentiam conspicit Propheta , cum dicit : *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei : abies non aequaliter versus suavitatem ejus : platani non fuerunt aqua frondibus illius : omne lignum paradisi Dei non est affilarum illi & pulchritudini ejus , quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque frondibus .* Qui namque accipi in cedris , abietibus , & platani possunt , nisi illa virtutum celestium proceræ celitudinis agmina , in aeterna latitia viriditate plantata ? Quæ quanvis excelsa sunt condita , huic tamen nec prælata sunt , nec aquata . Qui speciosus factus in multis condensisque frondibus esse dicitur ; quia prælatum ceteris legionibus , tanta illum species pulchriorem reddit , quanta & supposita angelorum multitudo decoravit . Ista arbor in paradiſo Dei tot quasi condensas frondes habuit , quorū sub se positas supernorum spiritum legiones attendit . Qui idcirco peccans sine venia damnatus est ; quia magnus sine comparatione fuerat creatus . Hinc ei rursus per eundem Prophetam dicitur : *Tu signaculum similitudinis Dei , plenus sapientia & perfectus decor , in deliciis paradiſi Dei fuisti .* Multa enim de ejus magnitudine locutus , primo verbo cuncta complexus est . Quid namque boni non habuit , si signaculum Dei similitudinis fuit ? De sigillo quippe annuli talis similitudo imaginaliter exprimitur , qualis in sigillo codem essentialiter habetur . Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit , angelo tamen quasi majus aliquid tribuens , non eum ad similitudinem

S. Greg. Tom. I.

26.

P pp

conditionis ejus magnitudine cognita , quis non immensa formidine corrut , quis non desperatio-  
nis percussione succumbat ? Sed quia elationem nostram ostensa hostis nostri potentia reprimit , etiam infirmitatem nostram Dominus patefacta gratiae suæ dispensatione foveat . Unde cùm eum principium viarum suarum diceret , illico adjunxit .

*Quod diaboli malitia dispensatione divina cohabetur,  
ne quantum vult mentes hominum ferire  
permittatur.*

## CAPUT XIX.

**Q**ui fecit eum , applicavit gladium ejus . ] Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est . Sed ab eo à quo bonus per naturam factus est , ejus gladius applicatur ; quia ejus malitia divina dispensatione restringitur , ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit , permittatur . Quia ergo hostis noster & multum potest , & minus percutit , ejus gladium pietas conditoris astringit : ut replicatus intra ejus conscientiam lateat , & ultra quam desuper iuste disponitur , se in mortes hominum ejus malitia non extendat . Quod igitur ad multa fortiter praevalet , hoc de principio magna conditionis potest : quod verò à quibusdam vincitur , ejus nimurum gladius ab auctore replicatur . Iste namque Behemoth , qui principium viarum Dei est , cum contra sanctum virum licentiam tentationis accepit , gentes movit , greges abstulit , ignem de celo depositum , perturbato aere ventos excitavit , domum concutens subruit , convivantes filios extinxit , uxoris mentem in dolo prava suasionis exercuit , mariti carnem inflictis vulneribus confidit : sed ejus gladius à conditore replicatur , cùm dicitur : *Animam illius serva.* Qui replicato gladio quantæ sit infirmitatis , Evangelista testante describitur : quia nec manere in obfesso homine potuit , nec rursus invadere bruta animalia nisi iussus præsumpsit , dicens : *Si ejicis nos , mitte nos in gregem pororum.* Malitia quippe ejus gladius quam sit replicatus ostenditur , cui si potestas summa licentiam non præberet , nec graffari in pororum gregem va-

Tob. 1.

Tob. 2.

Matt. 8.

d

A laret Quando ergo iste sua sponte nocere factis ad Dei imaginem hominibus audeat , de quo nimis confit quod non iussus contingere nec porcos præsumat ? Notandum quoque est , quod dum viarum Dei principium Behemoth dicitur , vñfanum dogma Arii aperta ratione dissipatur . Facturam quippe Dei Filium fatetur , & ecce Behemoth in factura rerum primus creatus ostenditur . Superest ergo ut Arius aut factum Filium prædictet , aut eum post Behemoth conditum stultus putet . Quia verò omne quod applicatur , in semetipsum reducitur , rectè applicatus Behemoth gladius dicitur . In semetipsum namque se ejus malitia decoquit . In semetipsum sive contra electorum vitam prohibita non exercet . Multos autem exigentibus meritis ferire permittitur , ut cùm Deum deserunt , damnato hosti famulentur . Ab electis verò è valentiis vincitur , quod soli auctori omnium humilium substernuntur . Quia igitur per hoc quod viarum Dei principium dicitur , per hoc quod permittente Domino valde intolerabilis demonstratur ; aperte cognoscimus , cum quanto hoste pugnemus . Superest igitur ut unusquisque nostrum tanto se plenius auctori subiiciat , quando contra se verius violentias adversarii vires pensat . Quid namque nos nisi pulvis sumus ? Quid verò ille , nisi unus ex caelestibus spiritibus , & quod adhuc majus est , summus ? Quid ergo de propria virtute audeat , quando contra angelorum principem pulvis pugnat ? Sed quis supernorum spirituum conditor terrenum corpus assumpsit , rectè jam superbientem angelum humiliis pulvis vincit . Inherendo quippe verae fortitudini vires accipit , quas transfuga spiritus , cum semetipsum sequitur , amicit . Et dignum est ut vincatur à pulvere , qui forte se credidit deferto creatore ; ut supererit inveniat , quia defecit elatus . Valde autem anhelat saevi , quod cùm ipsum iam cruciant , homo ad summam confundat : quod in illa celistudine subiecta caro permanet , à qua tantus ipse spiritus sine fine projectus jacet . Sed loca mentionum mutavit ordo meritorum . Sic sic superbia meruit dejici , sic humilitas exaltari : quatenus & caelestis spiritus erigendo se , tartarum toleret , & terra humiliis sine termino super calos regnet .